3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
Постоянная комиссия по градостроительству

21.06.2021 г. 	          № 14

Председательствующий – Трубников С.М.
Секретарь – Горохова Б. М.
[bookmark: _Hlk65245408]Члены комиссии: Кулинич Д. А., Антонов Р. В., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В.
Приглашенные: Тямин Н.А., Буреев Б. В.,Кондратьев А. В., Терешкова А. В., Фельзина Е. В., Ахметгареев Р. М., Улитко Е. В., Кузюк А. Е., Макарухина А.Н., Вахрамеева Ю. Н., Кондратенко О.А., Дулькевич Е.С., Холодкова А. А., Усов А. В., Ганчукова Е. В.
Присутствовали: Тыртышный А. Г., Чаховский Д. А., Ложкин А. Ю.
Отсутствовали: Джулай А.Ю, Тарасов А. Ю., Крайнов Е. А.

Трубников С.М. – Коллеги, добрый день. Сегодня 14-е заседание постоянной комиссии по градостроительству, повестка и материалы комиссии ранее были направлены, на повестке дня 3 вопроса.
Кворум есть, предлагаю принять повестку в целом.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk65245681]О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017-2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение).
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992».
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
12 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Антонов Р. В., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В.
Решение принято.

1 СЛУШАЛИ: Фельзину Е. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»
Трубников С.М. – Коллеги, вопросы к докладчику будут?
Кирилл Евгеньевич, этот же вопрос будем завтра рассматривать на вашей комиссии?
Покровский К. Е. – Также как и все остальные комиссии. Мы завтра основные вопросы обсудим на комиссии по бюджету.
Трубников С. М. – Коллеги, если вопросов нет, предлагаю перейти к процедуре голосования.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
12 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Антонов Р. В., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
Трубников С. М. – Коллеги, хочу сделать небольшое объявление. В пятницу в Совет депутатов поступил проект решения по ПЗЗ, предлагаю собраться 24.06.2021 на комиссии и рассмотреть отдельно данный вопрос. Нет возражений.

2. СЛУШАЛИ: Кондратьева А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017-2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329»
Трубников С.М. – Я так понимаю, что приводя в соответствие программу вместе с Генеральным планом, особенно остро у нас стоит вопрос по объектам социальной инфраструктуры.
Кондратьев К. Е. – Да, и по ним как раз, очень серьезные увеличения.
Трубников С. М. – Перспективы строительства мы пока не будем рассматривать?
Кондратьев А. В. – Эта программа – обязательное условие для того чтобы мы участвовали в Федеральных программах. У нас сегодня реализуется программа 2025, программа демография по строительству детских садов. И запущена программа по строительству школ в рамках соглашения между Правительством НСО и Внешэкономбанком. Шесть школ прошли конкурсный отбор, и мы ждем уже концессионера, который должен приступить к строительству, и пять мы подготовили во вторую волну.
Трубников С. М. – То есть, к концу года мы будем понимать примерно сроки по 11 школам?
Кондратьев А. В. – Да, чтобы было понимание – 11 объектов. И в ноябре мы должны предложить еще в третью волну, дополнительно.
Покровский К. Е. – Вы в своем докладе по программе 2017-2030 гг. указывали учреждения здравоохранения. Здесь предусматривается участие муниципалитета в качестве развития инфраструктуры? Какое отношение мы имеем к здравоохранению?
Кондратьев А. В. – Действительно, это полномочия сугубо областного правительства, но поскольку, это территория города Новосибирска, объекты социальной инфраструктуры здесь включаются все в программу. Условно говоря, если область будет реализовывать строительство каких-то объектов, то они тоже должны быть включены в городе в комплексную программу развития социальной инфраструктуры.
Покровский К. Е. – Естественно, денег здесь мы никаких не закладываем?
Кондратьев А. В. – Нет.
Тыртышный А. Г. – Я смотрю цифры, то что мы сейчас вносим изменения, я так понимаю, что здесь стоимость строительства детских садов выведено без учета стоимости выкупа земельных участков? Потому что у меня они нарисованы поверх частного сектора. Я правильно понимаю?
[bookmark: _GoBack]Кондратьев А. В. – Я пояснял. Во-первых, у нас с вами нет оснований к выкупу земельных участков. Основания если появляются, то только в рамках реализации закона о комплексном развитии территорий. В рамках комплексного развития территорий застройщик, который заходит на всю территорию, должен осуществить выкуп земельных участков и жилых домов, и те территории, которые в резерве уже в проектах планировки отражены,  как территории для строительства школ  и детских садов, передать городу Новосибирску. То есть, это в рамках договора о  комплексном развитии территорий. Мы не отвлекаем средства на это.
Трубников С. М. – Коллеги, вопросы еще будут?
Тогда предлагаю перейти к процедуре голосования.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
12 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Антонов Р. В., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ: Кузюка А. Е. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска, установленный решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 992»
Трубников С.М. – Коллеги, вопросы к докладчику будут?
Если нет вопросов, предлагаю перейти к процедуре голосования.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?
12 – «ЗА» - Единогласно: Трубников С. М., Кулинич Д. А., Антонов Р. В., Бестужев А. В., Любавский А. В., Михайлов А. Ю., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Рыбин Л. Ю., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Стрекалов В. В.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

[bookmark: _Hlk69833413]
Председатель комиссии                                                      	    С.М. Трубников

Секретарь комиссии 	        Б. М. Горохова